Копия
 Дело № 5-224/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июня 2022 года                                                                пгт Камское Устье

Мировой судья судебного участка №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ Э.Н. Альмеева,
рассмотрев материалы об административном правонарушении по ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ в отношении Фаниля Нурахматовича Низамова, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> года рождения, уроженца <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, паспорт <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, зарегистрированного и проживающего по адресу: <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, работающего в <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>,

У С Т А Н О В И Л:

Ф.Н. Низамов, 17 ноября 2021 года в 19 часов, находясь возле д<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> из принадлежащему ему <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, имея разрешение на хранение и ношение оружия, произвел незаконный <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
В судебное заседание Ф.Н. Низамов не явился, извещен надлежащим образом, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему выводу.
Норма части 1 статьи 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за  нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.
Правила охоты, утвержденные Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 24 июля 2020 г. № 477 устанавливают требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов на всей территории Российской Федерации.
Согласно п. 4 Правил охоты, нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты приравнивается к охоте. При осуществлении охоты в соответствии с п. 5 физические лица обязаны соблюдать Правила охоты, а также параметры осуществления охоты (требования к осуществлению охоты и сохранению охотничьих ресурсов и ограничения охоты) в соответствующих охотничьих угодьях.
В силу части 2 статьи 57 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» нахождение в охотничьих угодьях физических лиц с орудиями охоты и (или) продукцией охоты приравнивается к охоте.
Часть 2 статьи 29 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ устанавливает правило о том, что любой вид охоты может осуществляться только после получения разрешения на добычу охотничьих ресурсов, допускающего отлов или отстрел одной или нескольких особей диких животных.
Согласно пункту 16  статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2009 г. № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» разрешение на добычу охотничьих ресурсов. это документ, удостоверяющий право на добычу охотничьих ресурсов.
Разрешение на охоту выдается на отдельный вид охоты, предусмотренный в ст. 12 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ и регламентированный одной из специальных статей.
Как указано в протоколе об административном правонарушении, Ф.Н. Низамов, 17 ноября 2021 года в 19 часов, находясь возле д<ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> из принадлежащему ему <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, произвел незаконный <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>.
Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и виновность Ф.Н. Низамова в его совершении подтверждаются представленными в материалах дела доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 15 марта 2022 года, где в своих объяснениях Ф.Н. Низамов указал, что с протоколом полностью согласен; сообщением о происшествии, зарегистрированном КУСП № <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ> от 17 ноября 2021 года; заявлением <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, объяснениями <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, протоколом осмотра места происшествия от 18 ноября 2021 года, протоколом осмотра места происшествия от 18 ноября 2021 года, справкой <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, фототаблицей, расчетом ущерба, причиненного охотничьим ресурсам от 6 апреля 2022 года.
Нарушений прав Ф.Н. Низамова, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, при оформлении административного материала не допущено. Протокол об административном правонарушении соответствует требованиям статьи 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Санкция ч. 1 ст. 8.37 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.
Определяя Ф.Н. Низамову вид и меру административного наказания, суд учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, <ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ>, его имущественное положение, смягчающих и отягчающих обстоятельств судом не установлено и приходит к выводу о назначении Ф.Н. Низамову наказания в виде административного штрафа.
Разрешая вопрос о назначении Ф.Н. Низамову дополнительного административного наказания в виде конфискации орудия совершения административного правонарушения, суд исходит из следующего.
В силу части 1 статьи 3.7 КоАП РФ, конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.
Конфискация орудия совершения или предмета административного правонарушения является одним из видов административного наказания, назначаемого за совершение административного правонарушения (пункт 4 части 1 статьи 3.2 КоАП РФ).
Учитывая обстоятельства дела, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении Ф.Н. Низамову основного вида наказания в виде штрафа без назначения дополнительного вида наказания в виде конфискации орудия охоты.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.7, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Фаниля Нурахматовича Низамова признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.37 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2 000 (две тысячи) рублей, без конфискации орудия охоты.
Постановление может быть обжаловано в течение 10-ти суток в Камско-Устьинский районный суд РТ через судебный участок №1 по Камско-Устьинскому судебному району РТ.

Мировой судья:                                                                          Э.Н.  Альмеева

Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.
При невыполнении вышеуказанного требования сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке, и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
Реквизиты для уплаты штрафа:
Министерство финансов РТ (Государственный комитет Республики Татарстан по биологическим ресурсам)
ИНН 1660111252,
р/счёт 03100643000000011100
к/счет 40102810445370000079
Отделение – НБ Республики Татарстан банка в России// УФК по Республике Татарстан г. Казань
КПП 165501001
КБК 785 116 110 500 1000 0140